Dotyczyło to wszystkich chłopów, którzy w dniu wydania dekretu (ukazu)

mieli w czynszowym posiadaniu osady włościańskie należące do dóbr ziemskich (prywatnych,

instytutowych i rządowych – skarbowych). W zaborze rosyjskim miało to miejsce na podstawie

art. 1 dekretu Cara Aleksandra II z dnia 26 maja (7 czerwca) 1846 r. o urządzeniu własności

(Dz. Praw., t. 26). W zaborze austriackim i pruskim źródłem powstania wspólnot były umowy

i zwyczaje, które:

1) w Galicji zformalizowano na podstawie patentu cesarskiego z dnia 17 kwietnia 1848 r.

o zniesieniu wszelkiej robocizny i innych powinności poddańczych [Zbiór ustaw...],